

NOTATKA ze wspólnego posiedzenia

Komisji Gospodarki Narodowej oraz **Komisji Spraw Unii Europejskiej** oraz **Komisji Rodziny i Polityki Społecznej**

Nr posiedzenia: 70

Nr posiedzenia: 49

Nr posiedzenia: 51

Data posiedzenia: 8 stycznia 2013 r.

Posiedzeniu przewodniczył: przewodniczący Komisji Spraw Unii Europejskiej Edmund Wittbrodt.

Porządek posiedzenia: 1. Pierwsze czytanie projektu opinii Senatu o niezgodności z zasadą pomocniczości projektu dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady w sprawie poprawy równowagi płci wśród dyrektorów niewykonawczych spółek, których akcje są notowane na giełdzie i odnośnych środków COM(2012)614 (druk senacki nr 279).

W posiedzeniu uczestniczyli:

- senatorowie członkowie Komisji Gospodarki Narodowej: Łukasz Abgarowicz, Grzegorz Czelej, Wiesław Dobkowski, Stanisław Iwan, Stanisław Jurcewicz, Kazimierz Kleina, Stanisław Kogut, Marek Martynowski, Jan Michalski, Andrzej Owczarek, Aleksander Pocij, Bogusław Śmigielski, Jan Wyrowiński, Roman Zaborowski, Marek Ziółkowski,
- senatorowie członkowie Komisji Spraw Unii Europejskiej: Grzegorz Bierecki, Jerzy Chróścikowski, Jan Filip Libicki, Zbigniew Meres, Norbert Obrycki, Wojciech Skurkiewicz, Andrzej Szewiński, Edmund Wittbrodt, Grzegorz Wojciechowski, Marek Ziółkowski,
- senatorowie członkowie Komisji Rodziny i Polityki Społecznej: Mieczysław Augustyn, Robert Dowhan, Kazimierz Jaworski, Stanisław Kogut, Waldemar Kraska, Jan Filip Libicki, Jan Michalski, Andżelika Możdżanowska, Andrzej Pająk.
- goście:
 - Kancelaria Prezesa Rady Ministrów:
 - pełnomocnik rządu ds. równego traktowania Agnieszka Kozłowska-Rajewicz,
 - zastępca dyrektora Biura Pełnomocnika Rządu ds. Równego Traktowania Monika Ksieniewicz,
 - PTE Allianz Polska SA:
 - prezes zarządu Agnieszka Nogajczyk-Simeonow,
 - członek rady nadzorczej Wiesław Zaborowski,
 - Parlament Europejski:
 - poseł Janusz Wojciechowski.

Przebieg posiedzenia:

Ad 1. Przewodniczący obradom senator Edmund Wittbrodt przypomniał, że Komisja Gospodarki Narodowej oraz Komisja Rodziny i Polityki Społecznej przedstawiły projekt opinii Senatu o niezgodności z zasadą pomocniczości projektu dyrektywy

Parlamentu Europejskiego i Rady w sprawie poprawy równowagi płci wśród dyrektorów niewykonawczych spółek, których akcje są notowane na giełdzie i odnośnych środków COM(2012)614. Komisja Spraw Unii Europejskiej poparła stanowisko obu komisji, a marszałek Senatu skierował przedmiotowy projekt opinii do pierwszego czytania przez 3 połączone komisje.

Przedstawiciel wnioskodawców senator Jan Michalski poinformował, że komisje: Gospodarki Narodowej oraz Rodziny i Polityki Społecznej, dysponując dwoma odmiennymi opiniami analityków z Działu Spraw Unii Europejskiej, uznały, że rozpatrywany projekt dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady nie jest zgodny z zasadą pomocniczości. Z przedstawionego przez Komisję Europejską projektu dyrektywy wynika, że państwa członkowskie mogą samodzielnie zrealizować zakładany cel poprzez przyjęcie prawnie wiążących środków. Projektowana regulacja nie przyczyni się do zharmonizowania sposobu rekrutacji czy zasad zarządzania, gdyż pozwala na utrzymywanie odrębnych regulacji w państwach członkowskich, gdy wykażą one, że zrealizują cel założony w projektowanej dyrektywie.

Pełnomocnik rządu ds. równego traktowania Agnieszka Kozłowska-Rajewicz zaznaczyła, że w związku z tym, iż czas na wyrażenie opinii w sprawie powyższego projektu dyrektywy przypadł na okres świąteczno-noworoczny, nie było możliwości przedstawienia kompletu materiałów. Obecnie strona rządowa dysponuje uzupełnionymi materiałami, z których wynika, że opinie w sprawie niezgodności z zasadą pomocniczości są podzielone. Pełnomocnik rządu wskazała ekspertyzę, w której dr Robert Grzeszczak wykazuje, że nie ma konfliktu pomiędzy zasadą pomocniczości a celami dyrektywy. Dyrektywa wprowadza tzw. harmonizację minimalną i w Polsce niewiele spółek będzie zmuszonych do stosowania jej zaleceń. Pełnomocnik rządu Agnieszka Kozłowska-Rajewicz przypomniała, że na przestrzeni kilkunastu lat do środowisk biznesowych były kierowane odezwy i rezolucje o wyrównywanie szans kobiet i mężczyzn w dostępie do najwyższych stanowisk, nie spotkały się one jednak z większym odzewem. Proponowane przez KE zapisy dyrektywy mają na celu zmianę podejścia do tego problemu.

W czasie dyskusji prezes zarządu PTE Allianz Polska SA Agnieszka Nogajczyk-Simeonow poinformowała, że jest jedną z 2 kobiet pełniących funkcję prezesa zarządu w powszechnych towarzystwach emerytalnych na 14 działających. Zaznaczyła, że PTE Allianz zwraca uwagę na równowagę płci i stopniowo wprowadza odpowiednie zasady, z kontaktów firmy ze spółkami giełdowymi wynika jednak, że niewiele kobiet pełni wysokie funkcje. Wśród senatorów przeważały głosy popierające argumenty połączonych komisji o niezgodności projektu dyrektywy z zasadą pomocniczości. Wskazywano, że działania promujące równowagę płci powinny być podejmowane jako przykład w spółkach Skarbu Państwa i samorządowych. Nie należy natomiast narzucać prywatnym spółkom określonych rozwiązań w tym zakresie. W Polsce są dziedziny, w których kobiety stanowią większość zatrudnionych, np. w sądownictwie to 70% składu orzekającego. Nie zgłoszono wniosków o wprowadzenie zmian w projekcie opinii Senatu ani o jej odrzucenie. Wobec tego przewodniczący obradom senator Edmund Wittbrodt poddał pod głosowanie wniosek o przyjęcie bez poprawek projektu opinii zawartej w druku nr 279.

Komisje przyjęły rozpatrywany projekt 20 głosami za, przy 2 głosach przeciw. Na sprawozdawcę komisji wybrano senatora Jana Michalskiego.

Konkluzja: Komisje rozpatrzyły w pierwszym czytaniu przedstawiony projekt opinii Senatu i wnoszą o jego przyjęcie bez poprawek (druk 279 S).

W posiedzeniu komisji nie uczestniczyły osoby wykonujące zawodową działalność lobbingową.

Opracowano w BPS, BKS